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Sinnlig religion under covid-19-pandemin
Ann af Burén

I en tid då alla kroppar blev potentiella smittbärare 
omtolkades snabbt den sinnliga informationen. 
Det som tidigare gav en känsla av intimitet, 

samhörighet eller omsorg förvandlades till respektlösa 
hot. Vardagligheter omkodades. Det var inte längre 
trevligt att skaka hand eller ge någon en kram. I och med 
dessa förändringar i det sociala livet accentuerades de 
kroppsliga, sinnliga dimensionerna av religiös samvaro. 
Alltså de aspekter av traditionsförmedling och religiöst 
utövande som handlar om att vara och göra saker 
tillsammans fysiskt – att se, lukta, smaka, höra och röra 
vid ”religion”. Många skulle kanhända instämma i att 
kaffet efter en gudstjänst inte är den viktigaste aspekten 
av kristen praktik. Men precis som andra lågmälda 
praktiker är kyrkkaffet inte nödvändigtvis perifert till 
den grad att det är överflödigt. Tvärtom kan den typen av 
praktiker för vissa utgöra bärande delar av deltagandet i 
den tradition som en person betraktar som sin. 

Samtidigt gjordes förstås ansträngningar för att för-
söka upprätthålla känslan av gemenskap. När svenska 
myndigheter gradvis begränsade allmänna samman-
komster svarade många religiösa samfund med att 
stänga sin platsbundna verksamhet. Istället utökade de 
närvaron på nätet och sitt diakonala arbete. Processen 
att överföra åtminstone en del av de verksamheter som 
pågått i fysiska rum till digitala forum/rum/platser 
påbörjades eller intensifierades. Religion har naturligt-
vis utövats digitalt redan innan pandemin. När religi-
onsforskare under 90-talet började uppmärksamma de 
nya gemenskaper som formades på internet, såg man en 
ny värld ta form. Då siades det att detta var en religions-
form som skulle komma att ändra allt religiöst liv på 
djupet (se t.ex. Brasher 2001; Dawson & Cowan 2004). 
Alltså, att uppkomsten av internet skulle bli en sorts 
vändpunkt eller katalysator för religiös förändring. 
Motsvarande resonemang skulle under pandemin 
kunna vara att det som plötsligt blivit det nya normala i 
själva verket skulle vara början på en mer genomgri-
pande digitalisering av religionen precis som av samhäl-
let i stort. Nu skulle väl även de som tidigare tvekat 
också behöva ställa om i någon mån? 

Nu blev det inte så att allt religiöst liv förändrades 
med internets intåg men naturligtvis har den nya infra-
struktur för kommunikation som digital teknologi med-
fört fått konsekvenser även inom detta område (Castells 
2001). Religion, både online och offline, har tagit intryck 

av de teknologiska strukturerna och de generella dragen 
hos internet, men den processen är inte direkt parallell 
med det som hände när offlineverksamheter snabbt 
skulle ställa om. Det faktum att människor levt religion 
på nätet har inte alltid handlat om att de varit nödgade 
att göra så, även om så ibland varit (och är) fallet för 
marginaliserade grupper. I spåren av covid-19-pande-
min befann sig många fler i en situation där ordinarie 
religiösa verksamheter nu fanns på nätet. 

I studier med fokus på människors motiv till att enga-
gera sig i religion online, under de förutsättningar som 
fanns pre covid-19, framgår att många praktiker funge-
rar kompletterande snarare än substituerande (se t.ex. 
Young 2004; Campbell 2005). Heidi Campbell, profes-
sor i kommunikationsvetenskap menar att religion på 
nätet inte är fråga om några ”congregations of the 
disembodied” (Campbell 2003) som det först antogs i 
slutet av 90-talet. Forskningen visar snarare att många 
deltagare i onlinesammanhang var där i syfte att möta 
vissa specifika relationella behov, men att det inte 
betydde att alla sociala behov blev tillfredsställda eller 
deras önskan att dela en gemensam kroppslig erfaren-
het i religiös tillbedjan uppfylldes (Campbell 2012: 69). 
Alltså, även om religion online och offline är förbundna 
tar sig inte religiöst liv samma uttryck online som 
 offline  – praktikerna tycks inte fylla samma funktion 
för  människor. Under covid-19-pandemin skulle det 
religiösa livet dock inte kompletteras. Istället var det en 
fråga om att vissa praktiker just skulle ersättas. 

Därmed blev de flesta religiösa grupper nödgade att 
fundera både kring teologiska och tekniska dilemman. 
Exempelvis diskuterades nattvarden i de kristna för-
samlingarna. Bröd och vin ska delas, någon ska läsa 
instiftelseorden, men måste det göras i samma fysiska 
rum? Det rådde delade meningar och de kyrkliga tradi-
tionerna hanterade det på olika sätt. Svenska kyrkans 
biskopar avrådde medan den pentekostala församlingen 
Hillsong istället uppmuntrade sina medlemmar att för-
bereda för nattvard i hemmet och fira den framför skär-
men.1 Hur ritualen sedan fungerade för deltagarna är en 
annan fråga. Det krävs nog en stark tilltro till just orden 
som centrala för att verksamheter som normalt bedrivs 

1 https://www.dagen.se/nyheter/svenska-kyrkan-avrader-starkt-fran- 
nattvard-hemma-via-natet-1.1705442 https://www.dagen.se/livsstil/ 
2020/04/14/hillsong-firade-nattvard-med-tusentals-personer-online/
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i fysiska rum ska kunna överföras till nätet utan anpass-
ningar. Antagligen kan erfarenheten av nattvarden 
inte så lätt reduceras till enbart teologiska argument. En 
relevant fråga handlar om hur vi ersätter fysisk närvaro 
som vi kommit att värdesätta, alltså inte bara andras 
kroppar, utan också ting, platser och de sinnliga för-
nimmelser som kommer av att vara tillsammans. 
Beröringen av en len åldrad eller kladdig liten hand, 
lukten av ett gammalt familjerecept, smaken av barn-
dom, och ekot av dem som gått före oss, hur överför 
man det via Messenger, Zoom, Skype eller Teams? 

I pandemitider blev människor tvungna att vara kre-
ativa i att hitta sätt att dela sina högtidsstunder med en 
bibehållen känsla av intimitet och närvaro. Kvällen 
innan Eid, kulmen på den muslimska fastemånaden, 
lagade min vän och hennes mamma en traditionell rätt 
gjord på mjölk och glasnudlar som man i Pakistan äter 
på Eidmorgonen. De gjorde det i sina respektive kök, 
sammanförda via videolänk. Hon skrev att ”[d]et var 
ett sätt för oss att dela och upprätthålla den Eid-
traditionen. Vi åt ju sedan frukosten var för sig men det 
blev ändå ett försök att få till en gemensam känsla 
genom att hon lärde mig att laga den”. Detta kan nog 
ses som ett exempel på flexibel traditionsförmedling 
och ett exempel på hur en gemensam praktik kunde 
förlängas genom digital teknik.

Att det digitala och det fysiska är interrelaterade har 
hävdats länge. Några av de tydligaste exemplen på detta 
kommer från diskussioner som handlar om nätet som 
förkroppsligat. Här betraktas det digitala inte som 
något separat från det fysiska. Sociologen Christine 
Hine (2015) exempelvis menar att det finns många 
exempel på att det digitala i hög utsträckning är integre-
rat i, en förlängning eller förstärkning av, och/eller över-
lappande av fysiska kontexter (Hine 2015; 2016: 25). 
Detta resonemang är också applicerbart på religiösa 
praktiker eftersom religion, i likhet med andra kultu-
rella fenomen, är något som görs. Kroppen måste då 
betraktas som ständigt närvarande oavsett var den 
befinner sig fysiskt (jfr Gregg & Sholefield 2015: 144). 
Men min vän betonade ändå att laga den där frukost-
maten i sitt eget kök inte riktigt kändes som det  brukade, 
som när hon i andra sammanhang stått i mammans kök 
och blivit instruerad. Det var mer som en approxima-
tion. Går det då att ersätta stämningen vid fredagsbö-
nen i moskén under Ramadan, känslan av att be axel 
mot axel och sedan småsnacka i foajén? Att överföra 
känslan när ett religiöst rum öppnar sig, eller förnim-
melsen av parfym, rökelse och matos om vartannat, att 
sinnligt åminnas sin historia vid ett gemensamt mat-
bord, det trevliga sorlet vid kyrkkaffet eller iftarmålti-
den. Hur får man till känslan som kommer av att kyssa 
en av miljoner och åter miljoner droppar saliv sönder-
frätt stenfot, vara på samma plats som tusen och åter 
tusen andra varit på, att dricka ur samma kopp som ens 
anmödrar? Och vad är egentligen betydelsen av att vara 
i ett rum tillsammans med andra? För vad innebär det 
att vara nära någon? 

I boken Liquid love: On the frailty of human bonds 
diskuterar sociologen Zygmunt Bauman hur mänsk-
liga relationer påverkas av en samtid som känneteck-
nas av osäkerhet och förändring. Med avseende på 
digitaliseringens möjligheter för kommunikation skri-
ver han att ”[t]he other side of  the virtual proximity 
coin is virtual distance”. Han betonar här att digitalise-
ring och användning av elektroniska nätverk visserli-
gen gör det möjligt för människor att komma samman 
men det ger också möjlighet till distansering från 
andra, vilket kan vara nog så akut och viktigt. Att dela 
samma fysiska (eller digitala) rum innebär förstås inte 
per definition att vi känner oss nära. Hur intimitet 
idag görs på nya sätt i digitala kontexter har  exempelvis 
genusvetaren Helga Sadowski (2016) förtjänstfullt 
visat. Enligt henne finns det inget som säger att det inte 
går att känna sig nära genom eller i digitala medier. 
Intimitet eller känslan av att höra samman med 
andra  – en gemenskap, naturen, Gud eller en tradi-
tion – behöver, i linje med detta resonemang, inte vara 
avhängig fysisk samvaro. De etablerade sätten måste 
dock omförhandlas. Kanske måste förväntningarna 
också ställas om? För en aspekt av att göra saker på 
samma sätt som de gjorts tidigare handlar om att for-
men ger en sorts kulturell begriplighet som sträcker sig 
bortom den egna erfarenheten. Att ta studenten eller 
gifta sig utan alla de övergångsriter som många gånger 
hör till innebär en ansträngning för att åstadkomma 
det annars givna. 

Heidi Campbell menar att även om livet on- och off-
line griper in i varandra måste det till en förändring för 
att det som fungerat utanför nätet – ”conventional 
forms of connection, hierarchy, and identity manage-
ment” (Campbell 2012: 68) – ska låta sig översättas till 
fungerande praktiker och strukturer på internet. Jag 
funderar på det där med ”konventionella sätt att rela-
tera till varandra”. Till syvende och sist handlar väl 
också dessa konventioner om tolkningar av situationen 
utifrån tidigare erfarenheter. Och det handlar kanske 
inte bara om vad som är möjligt att uttrycka utan också 
om vad som är möjligt att förstå och fånga upp. Även 
om vi hela tiden är kroppsliga var jag förmodligen inte 
den enda som under covid-19-pandemin kunde relatera 
till Zygmunt Baumans tes i Liquid love. Där skriver han 
att samtiden ger utrymme för en sorts “electronically 
assured out-of-placeness”, det vill säga, att i och med 
att vi kan ta oss ”varsomhelst” hamnar vi snarare ”ing-
enstans”. Mer som att irra runt lite på måfå, egentligen 
vilse, än att vara hemma överallt.

Den vilsna, desorienterade känslan handlar möjligt-
vis om att den information den levda kroppen vanligtvis 
ger utan ansträngning eller eftertanke inte står till buds 
på samma sätt. Visserligen har människor olika lätt 
för att tolka andras signaler och kommunicera genom 
subtila skiftningar i kroppsposition eller ansiktsuttryck, 
men skärmen gör det alltså svårare för de flesta av 
oss. Att befinna sig fysiskt i ett rum, oavsett om det är 
kodat som religiöst eller inte, om en är där ensam eller 
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i  sällskap, innebär att möta en mångfald av sensorisk 
information. Mycket går förlorat i kommunikationen 
om det som fokuseras enbart är det som sägs, eller kan 
uttryckas med ord. Den information vi tar till oss bara 
av att befinna oss på en plats, i närheten av menings-
fyllda ting och personer, överskrider orden. Såklart.   
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